
 
 

 CONSEJO ACADÉMICO 
 

RESOLUCION 20 DEL 2005 
 

“Por medio de la cual se modifica el Plan de Estudios inicial  
del Programa de Fonoaudiología” 

 

1 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE, 
en uso de sus facultades legales y estatutarias, y 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
Que en el Plan de Estudios inicial del Programa de Fonoaudiología que 

actualmente cursan los estudiantes de VI, VIII y X semestre existe 
una asignatura denominada Trabajo de Grado ubicada en el IX y X 
semestre cuyo código es el 421690, 

 
Que dicha asignatura tienen como prerrequisito la asignatura Metodología 

de la Investigación II (código 421570) que además tiene una 
intensidad horaria de quince (15) semanas,  

 
Que para acogerse a la reglamentación de Trabajo de Grado que tiene la 

Universidad es necesario cambiar la modalidad de nota cuantitativa 
por nota cualitativa y eliminar el prerrequisito exigido, 

 
Que el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud recomendó al 

Consejo Académico la modificación del Plan de Estudios inicial del 
Programa de Fonoaudiología,  

 
Que el Consejo Académico  después de analizar la recomendación 

concluyó que es necesario efectuar la modificación solicitada para 
que el programa inicial de Fonoaudiología se acoja a la 
reglamentación vigente, 

 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTICULO 1º. Modifíquese el  Plan de Estudios inicial del Programa de 

Fonoaudiología, adscrito a la Facultad de Ciencias de la 
Salud, para que pueda acogerse a la Reglamentación General 
de Trabajo de Grado (Resolución 02 del 2003 del Consejo 
Académico). 

 
 
ARTÍCULO 2°. Elimínese como prerrequisito el haber cursado y aprobado la 

asignatura Metodología de la Investigación II (código 421570) 
para realizar el Trabajo de Grado.   

 
 
 
 
 



 
 

 CONSEJO ACADÉMICO 
 

RESOLUCION 20 DEL 2005 
 

“Por medio de la cual se modifica el Plan de Estudios inicial  
del Programa de Fonoaudiología” 

 

2 

  
ARTÍCULO 3°. Cámbiese el sistema de reporte de notas de Trabajo de Grado 

pasando de una nota cuantitativa a una nota cualitativa. 
 
ARTÍCULO 4°. Esta Resolución rige a partir del segundo período académico 

de 2005. 
  
   COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 

 
Dada en Sincelejo, a los treinta (30) días del mes de junio del 
2005. 

 
 
 
Original firmado por:       Original firmado por: 
RAFAEL DE JESÚS PERALTA CASTRO   JEINY EMILIANI RUÍZ 
Presidente                Secretaria      
      
 
 
Rocío A. 


